CÂMARA MUNICIPAL DE CABRÁLIA PAULISTA
CNPJ: 01.650.958/0001-90

Fone: (14) 3285-1500
Rua Joaquim dos Santos Camponês, n.° 661 - CEP: 17480-000

Site: www.cmcabraliapta.sp.aov.br - email: secretaria@cmcabraliapta.sp.gov.br

ATA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABRÁLIAPAULISTA,
18a LEGISLATURA, EXERCÍCIO 2021, REALIZADA EM 16 DE MARÇO DO CORRENTE ANO.

Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e vinte e um, na Sala das Sessões da Câmara Municipal de
Cabrália Paulista, Estado de São Paulo, realizou-se a presente Sessão, tendo composta a Mesa Sra. Albanise
Aparecida Dionisio Bettoni , que presidiu e dirigiu os trabalhos, Wilian Wagner de Oliveira e Márcio José
Zanini, respectivamente primeiro e segundo secretários e, em Plenário na forma regimental estiveram presentes
os vereadores Adeir Sanquetti, André Luiz de Abreu, Jhonatan Henrique Andrade, João Martins Junior, José
Cláudio Soares Quintana, Maria Aparecida Zanon Casaca; Com quórum legal, os trabalhos tiveram in ício com
a discussão e votação da Ata da Sessão anterior, ficando a mesma aprovada por unanimidade de votos dos
senhores vereadores; Expediente do Chefe do Poder Executivo: Ofício Número: 59/2021 “ que
encaminha resposta ao Requerimento n° 05/2021, Ofício Número: 64/2021, que encaminha o Projeto
de Lei n° 13/2021, “ Dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação” , Ofício n° 11/2021 que encaminha o Projeto de Lei n° 14/2021
“ Ratifica protocolo de intenções firmado entre municípios brasileiros com a finalidade de adquirir
vacinas para o combate a pandemia do CORONAVÍRUS: medicamentos, insumos e equipamentos na
área da saúde ” ; Expediente de Vereadores: REQUERIMENTOS: André Luiz de Abreu-Requerimento
N° 009/2021, Márcio José Zanini -Requerimento N° 010/2021, Albanise Aparecida Dionisio Bettoni-
Requerimento N° 011/2021; MOÇÃO DE APLAUSO aos Empresários de Cabrália Paulista Márcio José
Zanini- Moção 003/2021, após as discussões nas votações na forma regimental os Requerimentos e Moção
foram aprovadas por unanimidade de votos dos senhores vereadores; INDICAÇÃO: Wilian Wagner de
Oliveira-Indicação N° 015/2021, Maria Aparecida Zanon Casaca-Indicação N° 016/2021, João Martins Junior-
Indicação N° 017/2021, Albanise Aparecida Dionisio Bettoni -Indicação n° 018/2021; EXPEDIENTE DE
OUTRAS PROCEDÊNCIAS: Leitura do Parecer do TCE/SP referente as contas do executivo municipal,
exercício 2018 de responsabilidade do Sr. José Madrigal Ruda Filho, Processo n° TC 004072.989.18-9, nada
mais, na forma regimental passou-se à Oratória. Inscritos: Jhonatan Henrique Andrade, João Martins Junior,
José Cláudio Soares Quintana, Márcio José Zanini, Maria Aparecida Zanon Casaca; Wilian Wagner de Oliveira,

Adeir Sanquetti, Albanise Aparecida Dionisio Bettoni e André Luiz de Abreu; após versarem sobre temas livres,
a Sra. Presidente suspendeu a presente sessão por quinze (15) minutos, para que as Comissões Permanentes
dessem o parecer ao Projeto de Lei n°14/2021, sendo que todas as Comissões deram o parecer favorável, a Sra.
Presidente incluiu o mesmo na Ordem do Dia; Nada mais, passou-se à Ordem do Dia, Pauta: lida, não houve
contestação; Em Discussão e Votação Única: Projeto de Lei N° 014/2021 “ Ratifica protocolo de intenções
firmado entre municípios brasileiros com a finalidade de adquirir vacinas para o combate a pandemia
do CORONAVIRUS: medicamentos, insumos e equipamentos na área da saúde ” ; após as discussões
nas votações na forma regimental o Projetos de Lei foi aprovado por unanimidade de votos dos senhores
vereadores; nada mais passou-se á Explicação Pessoal, inscritos: João Martins Junior, José Cláudio Soares
Quintana, Márcio José Zanini, Wilian Wagner de Oliveira e Albanise Aparecida Dionisio Bettoni; nada mais,
Sra. Presidente agradeceu a todos e depois de anunciar a próxima Sessão Ordinária para o dia 06 (seis) de abril

jeloJ. Zanini Ma
Secretário Vice-Presidente